
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КИЗИЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

17 марта 2023 года                                                                               № 96/590-5 

с. Кизильское 
 

Об отчете системного администратора комплекса средств автоматизации 

территориальной избирательной комиссии Кизильского района об итогах работы по 

формированию и ведению территориального фрагмента Регистра избирателей 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»  

Заслушав информацию главного специалиста информационного 

управления избирательной комиссии Челябинской области Рыбакову И.М. по 

формированию и ведению территориального фрагмента Регистра избирателей 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы», территориальная избирательная комиссия Кизильского района 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию по формированию и ведению территориального 

фрагмента Регистра избирателей Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» принять к сведению (приложение) 

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию 

Челябинской области для размещения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Кизильского района 

Беркумбаева С.Н. 

 

 

Председатель комиссии 

 

                                  Ю.Е. Кошкарев 

Секретарь комиссии                                 С.Н. Беркумбаев 

 

 



Приложение 

К решению ТИК Кизильского 

района № 96/590-5 от 17.03.2023 г. 

 

Отчет о работе системного администратора ТИК 

Кизильского района 

за 4 квартал 2022 года 
 

 

               За период 01.10.2022 по 31.12.2022 в БД ПРИУР на территории 

Кизильского района численность избирателей уменьшилось на 44 избирателей 

(16952 избирателей на 01.01.2023 и 16636 избирателей на 01.10.2022).  

 

Количество граждан в БД ПРИУР в возрасте от 14 до 18 лет— 1023 

человека. 

Количество недееспособных граждан в БД ПРИУР — 11 человек. 

Количество событий, внесенных в БД ПРИУР за период с 01.10.2022 г. 

по 31.12.2022 г. согласно форме № СТАТ.18, составило 796, в том числе: 

- прибытие — 170; 

- убытие — 233; 

- смена документа — 206; 

- перемена ФИО, даты рождения, пола – 45; 

- смерть – 55; 

- получение паспорта – 87; 

Отработано в БД ПРИУР двойников с другими территориями, 

выявленных на уровне ЦИК РФ —23. 

Отработано некорректных сведений (переданных ранее для уточнения в 

миграционную службу) — 188. 

Отработано сведений о событиях с гражданами, временно 

находившимися вне территории Кизильского района (5 потоков) — 458. 

Количество граждан с паспортами СССР - 8 человек. Сведения о выдаче 

паспорта Российской Федерации данному гражданину, согласно ответу 

миграционной службы, отсутствуют. 

Количество граждан, не сменивших паспорт по достижении 20 и 45 

лет - 107 человек (подготовлены сведения для запроса в миграционную 



службу).  

Задача «Кадры» ГАС «Выборы» и работа с ТИК и УИК: 

С 01.10.2022 по 31.10.2022 г. прошло 1 обучающее мероприятия: 

1) 15.12.2022г. обучение прошел секретарь ТИК Беркумбаев С. Н.  

ООО "ФУНИКС-174" на тему "Юридическая ответственность за 

нарушение законодательства Российской Федерации о выборах"  

Вся информация об обучении указанного лица и выданного 

сертификатах занесена в задачу «Кадры» ГАС «Выборы». 

Кроме того, в задачу «Кадры» внесено: 

- 4 изменений в персональные данные членов УИК и лиц, включенных в 

резерв составов УИК; 

- одно изменение о досрочном прекращении полномочий главы 

Новопокровского сельского поселения; 

- об избрании главы Обручевского сельского поселения, решение Совета 

депутатов Обручевского сельского поселения 28.10.2022 г. №6 

- об избрании главы Зингейского сельского поселения, решение Совета 

депутатов Зингейского сельского поселения 01.12.2022 г. №8 

- сведения о принятых заявлениях об исключении из резерва составов 

УИК 6 человек. 

Для поддержания в актуальном состоянии персональных данных 

членов УИК и лиц, включенный в резерв составов УИК, проводилась сверка 

сведений с БД ПРИУР. 

Иные задачи ГАС «Выборы» 

За период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. установлено 15 обновлений ПО 

на КСА ГАС «Выборы». 

Ежеквартально передавались изменения территориального фрагмента 

базы данных в Избирательную комиссию Челябинской области.  

Систематически осуществлялась подготовка сведений для включения в 

запрос в ГУ МВД России по Челябинской области об уточнении персональных 

данных избирателей. 

Подготовлены отчеты по форме № 3.2риур и №2.1риур о численности 



избирателей, участников референдума по состоянию на 01.01.2023 г. 

Регулярно ведутся аппаратный и системный журналы, журнал по 

регистрации электронных носителей информации, содержащих сведения об 

избирателях в системе, ГАС «Выборы, журнал поэкземплярного учета СКЗИ, 

эксплуатационной и технологической документации к ним. А также 

осуществлялось резервное копирование повседневной информации и БД ГАС 

«Выборы».  

В период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. проводилась инвентаризация ТС 

и СПО, сверка сведений с данными Подсистемы обеспечения эксплуатации и 

сервисного обслуживания (ПОЭСО). 

Также выполнялись иные задачи: 

- проводилось регулярное техническое обслуживание ПК; 

- регулярно проводилось антивирусное сканирование на 

автоматизированных рабочих местах КСА ГАС «Выборы»; 

- осуществлялось получение и отправка электронной почты, печать 

исходящих писем и отчетов, а также регистрация входящей и исходящей 

корреспонденции; 

- осуществлялось участие в мероприятиях по поддержанию уровня 

квалификации, необходимого для исполнения своих должностных 

обязанностей (участие в проводимых ИКЧО семинарах и совещаниях для 

системных администраторов, изучение инструкций и других нормативных 

документов, прохождение онлайн-курсов). 

 

Главный специалист информационного 

управления Избирательной комиссии 

Челябинской области, 

системный администратор 

ТИК Кизильского района                           __________                 И.М. Рыбакова 

 


